



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

669200, с. Оса, ул. Свердлова, 59

тел/факс 31-190

Заключение от 29.04.2022г. №01-07/22
по результатам внешней проверки отчета «Об исполнении бюджета Осинского
муниципального района за 2021 год».

с. Оса
2022 г.

Контрольно-счетной палатой Осинского муниципального района (далее - КСП района) проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Осинского муниципального района за 2021 год. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета подготовлено с учетом данных внешней проверки бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета), в соответствии с требованиями статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 9 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 8 Положения о Контрольно-счетной палате Осинского муниципального района, утвержденное решением Думы Осинского муниципального района от 26.02.2020 г. № 35, а также руководствуясь ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 2 ст. 37 Положения «О бюджетном процессе в Осинском муниципальном районе», утвержденное решением Думы Осинского муниципального района от 27.11.2019 г. № 14 и иными актами действующего федерального, областного и местного законодательства.

Проверка проведена на основании плана работы Контрольно-счетной палаты Осинского муниципального района на 2022 год и распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Осинского муниципального района от 04.04.2022 г. № 28.

1. Общие положения

В соответствии со статьей 264.4 БК РФ годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке.

На основании ст. 264.4 БК РФ администрацией Осинского муниципального района представлен отчет об исполнении бюджета за 2021 год своевременно (до 1 апреля – фактически предоставлен 31.03.2022 г. вх. № 01-13/26) для проведения внешней проверки.

Представленным проектом решения Думы Осинского муниципального района «Об утверждении годового отчета «Об исполнении бюджета Осинского муниципального района за 2021 год» (далее проект Решения Думы) предлагается:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Осинского муниципального района за 2021 год по доходам в сумме 1 609 419,2 тыс. руб., по расходам в сумме 1 601 980,0 тыс. руб., профицит в сумме 7 439,2 тыс. рублей. Приложение № 1.

2. Опубликовать настоящее решение в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования(обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Согласно статьи 264.6. БК РФ законом (решением) об исполнении бюджета утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета. Отдельными приложениями к закону (решению) об исполнении бюджета за отчетный финансовый год утверждаются показатели:

доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;

расходов бюджета по ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета;

расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;

Указанные в пункте 2 данной статьи показатели исполнения бюджета Осинского муниципального района за 2021 год по доходам бюджета по кодам классификации доходов бюджетов, по расходам бюджета по ведомственной структуре расходов

соответствующего бюджета. показатели расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов приложены к проекту решения Думы, но не утверждаются в постановляющей части проекта решения Думы.

В соответствии с пунктом третьим статьи 264.6 БК РФ законом (решением) об исполнении бюджета также утверждаются иные показатели, установленные соответственно настоящим Кодексом, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования для закона (решения) об исполнении бюджета.

Согласно части 2 статьи 264.5 БК РФ одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представлены:

1. Проект решения об исполнении бюджета;
2. Отчет об исполнении бюджета Осинского муниципального района за 2021 год;
3. Пояснительная записка;
4. Бюджетная отчетность об исполнении соответствующего консолидированного бюджета;
5. Отчет об использовании средств резервного фонда;
6. Отчет об использовании средств муниципального дорожного фонда за 2021 год;
7. Отчет об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ за 2021 год.

Согласно части 3 статьи 264.1. к иной бюджетной отчетности относятся:

- отчет об исполнении бюджета,
- баланс исполнения бюджета,
- отчет о финансовых результатах деятельности,
- отчет о движении денежных средств,
- пояснительная записка.

Цель мероприятия: оценка уровня исполнения показателей, утвержденных решением Думы Осинского муниципального района о бюджете на отчетный финансовый год, подтверждение полноты и достоверности отражения показателей годовой бюджетной отчетности за 2021 год, ее соответствия требованиям нормативных правовых актов.

Предмет мероприятия: годовой отчет об исполнении бюджета Осинского муниципального района за 2021 год, а также документы и материалы, подлежащие представлению одновременно с отчетом, иная бюджетная отчетность за 2021 год, сформированная финансовым органом в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция № 191н).

При подготовке настоящего документа использованы сведения об исполнении бюджета, динамика показателей и сравнительный анализ прогнозируемых, утвержденных и фактических данных об исполнении бюджета по доходам и расходам, аналитические материалы и сведения, размещенные в форме открытых данных на официальных сайтах в сети Интернет.

Ответственными должностными лицами за подготовку и представление бюджетной отчетности за 2021 год являлись мэр Осинского муниципального района - Мантыков В.М., начальник финансового управления - Бадашкеева М.Ю.

Численность населения Осинского муниципального района на 01.01.2022 года составляет 21648 человек. За 2021 год выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) составила 1204,78 млн. рублей, что составляет 121,4 % к уровню 2020 года. Выручка от реализации продукции, работ, услуг на душу населения составляет 55,7 тыс. рублей, или 120,4 % к уровню прошлого года. Основой экономики района является сельское хозяйство и животноводство. Доля выручки сельского хозяйства в общей выручке составляет 45,1 %, доля выручки животноводства 31,2 %. По сравнению с

2020 годом произошло снижение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг и составило в динамике 83,7%. Среднемесячная заработная плата увеличилась по сравнению с 2020 годом на 0,7 тыс. рублей и составила 36,7 тыс. рублей, в динамике 102%. На 01.01.2022 года снизилась численность населения с доходами ниже прожиточного минимума и составила 8102 человек или в динамике 88,3 %.

2. Анализ соблюдения бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета.

В отчетном периоде 2021 года бюджетный процесс в Осинском муниципальном районе основывался на положениях Бюджетного кодекса РФ, Положении о бюджетном процессе в Осинском муниципальном районе, Уставе Осинского муниципального района и других нормативных правовых актах.

Вопросы формирования и исполнения местного бюджета регулируются Уставом Осинского муниципального района (глава 13. Экономическая основа местного самоуправления) и Положением о бюджетном процессе в Осинском муниципальном районе, утвержденное решением Думы Осинского муниципального района от 27.11.2019 №14 (далее — Положение). Положением определены порядок рассмотрения проекта решения о бюджете района, порядок представления, рассмотрение и утверждения годового отчета об исполнении бюджета района, перечень документов и материалов, представляемых одновременно с проектом решения о бюджете района, требования к их содержанию, перечень участников бюджетного процесса, их полномочия, процедуры санкционирования, финансирования и т.д.

Исполнение бюджета Осинского муниципального района в 2021 году осуществлялось в соответствии с Решением Думы Осинского муниципального района от 26.12.2020 г. № 62 «О бюджете Осинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

Бюджет на 2021 год утвержден в соответствии с требованиями бюджетного законодательства до начала очередного финансового года - 26 декабря 2020 г. Основные характеристики бюджета соответствуют требованиям ст. 184.1 БК РФ.

Решением о бюджете на 2021 год были утверждены основные характеристики районного бюджета:

- общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 150 761,5 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 066 591,3 тыс. рублей;

- общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 155 974,4 тыс. рублей.

- размер дефицита районного бюджета в сумме 5 213,2 тыс. рублей.

В ходе исполнения бюджета 2021 года в решение о бюджете 6 раз вносились изменения и дополнения. В окончательной редакции решения Думы от 22.12.2021 г. № 129 бюджет Осинского муниципального района был утвержден:

- общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 627 174,6 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 538 346,8 тыс. рублей;

- общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 631 388,5 тыс. рублей,

- размер дефицита районного бюджета в сумме 4 213,9 тыс. рублей или 4,7% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, с учетом остатка на начало года в сумме 3 215,9 тыс. рублей.

Изменения, внесенные в бюджет Осинского муниципального района за 2021 год представлены в таблице №1:

Таблица №1 (тыс. руб.)

Дата и номер решения Думы Осинского муниципального района о внесении изменений и дополнений в бюджет	Объем доходов бюджета (тыс. рублей)	Прирост объема доходов бюджета (тыс. рублей) в сравнении с предыдущим бюджетом(тыс. рублей)	Объем расходов (тыс. рублей)	Прирост объема расходов (тыс. рублей) в сравнении с предыдущим бюджетом(тыс. рублей)
26.12.2020 г. № 62	1 150 761,50		1 155 974,40	
10.03.2021 г. № 79	1 227 794,20	77 032,70	1 236 210,70	80 236,30
28.04.2021 г. № 94	1 276 512,70	48 718,50	1 284 929,20	48 718,50
30.06.2021 г. № 112	1 417 689,60	141 176,90	1 426 565,20	141 636,00
29.09.2021 г. № 117	1 439 783,10	22 093,50	1 448 658,80	22 093,60
27.10.2021 г. № 123	1 570 279,70	130 496,60	1 579 155,40	130 496,60
22.12.2021 г. № 129	1 627 174,60	56 894,90	1 631 388,50	52 233,10
Итого		476 413,10		475 414,10

Необходимость уточнения в течение года бюджетных назначений связана с увеличением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ, прогнозируемого поступления налоговых доходов, изменением ассигнований на финансирование действующих расходных обязательств и обеспечением финансирования вновь принятых расходных обязательств.

В результате внесенных изменений, к концу 2021 года утвержденная доходная часть бюджета, по сравнению с первоначальной редакцией, увеличилась на 476 413,1 тыс. руб. или на 41,4 % и составила 1 627 174,6 тыс. рублей. Утвержденная расходная часть бюджета, по сравнению с первоначальной редакцией, увеличилась на 475 414,1 тыс. руб. или на 41,1 % и составила 1 631 388,5 тыс. рублей.

В ходе настоящей экспертизы установлено, что плановые назначения на 2021 год по доходам и расходам, отраженные в форме 0503317 «Отчет об исполнении Осинского муниципального района» имеют расхождения с объемами бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы Осинского муниципального района от 22.12.2021 № 129 на 1200,0 тыс. рублей.

Расхождения обусловлены тем, что приказом начальника Финансового управления от 24.12.2021 г. №84 утверждена уточненная сводная бюджетная роспись Осинского муниципального района на 2021 год, в связи с изменением размера межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области.

Указанный приказ вынесен в пределах полномочий установленных абзацем восьмым пункта 3 статьи 217 БК РФ в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового органа (руководителя органа управления государственным внебюджетным фондом) без внесения изменений в закон (решение) о бюджете в случае получения _____ о предоставлении субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставления из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации бюджетного кредита на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, поступления в бюджет субъекта Российской Федерации дотаций из федерального бюджета (заключения соглашения о предоставлении из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации дотации) в течение текущего финансового года и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных законом (решением) о

бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств.

3. Результаты внешней проверки бюджетной отчетности

Согласно ст. 264.4 БК РФ заключение на отчет об исполнении бюджета формируется с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Перечень главных администраторов доходов бюджета и главных распорядителей бюджетных средств Осинского муниципального района утвержден Решением о бюджете в составе отдельного приложения по главным администраторам доходов и ведомственной структуры расходов бюджета.

В соответствии с требованиями ст. 36 Положения о бюджетном процессе в Осинском муниципальном районе составлена сводная бюджетная отчетность за 2021 год по 8 главным администраторам бюджетных средств (далее – ГАБС):

- Администрация МО «Осинский район»;
- Финансовое управление администрации Осинского муниципального района;
- МКУК «Управление культуры МО «Осинский район»;
- Осинское муниципальное управление образования;
- Отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и экологии администрации МО «Осинский район»;
- Дума МО "Осинский район"
- КУМИ Осинского района;
- Контрольно-счетная палата Осинского муниципального района.

Контрольно – счетной палатой Осинского муниципального района проведена внешняя проверка бюджетной отчетности по всем 8 главным администраторам бюджетных средств. Во всех казенных учреждениях осуществлена проверка по следующим вопросам:

- произведена проверка соответствия бюджетной отчетности казенных учреждений и бухгалтерской отчетности бюджетных учреждений за 2021 год требованиям нормативных правовых актов по составу, содержанию и представлению;

- произведена проверка соблюдения контрольных соотношений между показателями форм отчетности для установления достоверности бюджетной отчетности путем сверки соотношений между показателями форм отчетности: анализ показателей между формами бюджетной отчетности, анализ показателей внутри отчетных форм, арифметический подсчет соотношения показателей по установленным проверочным формулам.

По результатам проверки выявлено следующие:

1. В бюджетной отчетности неверно указаны наименования ГАБС:
 - вместо «Администрация Осинского муниципального район» указано «Администрация МО «Осинский район»;
 - вместо «Отдел ЖКХ, транспорта, связи, строительства, архитектуры и экологии администрации муниципального образования «Осинский район» указано «Отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и экологии администрации МО «Осинский район»;
 - вместо Дума Осинского муниципального района указано Дума МО "Осинский район";
 - вместо «Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям» указано «КУМИ Осинского района».

2. Бюджетная отчетность предоставлена в срок.

3. Состав годовой бюджетной отчетности за 2021 год соответствует п.3 ст.264.4 БК РФ, пп.11.2 пункта 11 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 №191н.

4. Проверены контрольные соотношения для внутридокументного контроля формы 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности», 0503120 «Баланс исполнения бюджета», осуществлена проверка соблюдения контрольного соотношения между показателями отчета ф. 0503121 и сведений ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», между показателями ф. 0503120 и ф. 0503169. Отклонения не установлены.

4. Общая характеристика исполнения бюджета района.

Исполнение бюджета за 2021 год в отражено, в таблице № 2:

Таблица №2

Показатель	Исполнено в 2020 г.	Утверждено на 2021 год	Исполнено в 2021 г.	% исполнения	Факт 2021 год к факту 2020 год (4-2)
1	2	3	4	5	6
Доходы бюджета	1 283 389,3	1 628 374,6	1 609 419,2	98,8	326 029,9
<i>Налоговые и неналоговые доходы</i>	<i>72 602,0</i>	<i>88 827,8</i>	<i>92 307,6</i>	<i>103,9</i>	<i>19 705,6</i>
<i>Безвозмездные поступления</i>	<i>1 210 787,3</i>	<i>1 539 546,8</i>	<i>1 517 111,6</i>	<i>98,5</i>	<i>306 324,3</i>
Расходы бюджета	1 284 548,8	1 632 588,5	1 601 980,0	98,1	317 431,2
Дефицит бюджета (+профицит)	-1 159,5	-4 213,9	7 439,2		

В настоящем заключении анализ исполнения районного бюджета за 2021 год осуществлен по отношению к показателям уточненной сводной бюджетной росписи Осинского муниципального района на 2021 год, утвержденной Приказом Финансового управления от 24.12.2021 г. № 104 «О внесении изменения в Сводную бюджетную роспись бюджета Осинского муниципального района на 2021 год».

Согласно отчета об исполнении бюджета района по состоянию на 01.01.2022 г. (форма 0503317) доходы бюджета исполнены в сумме 1609419,2 тыс. рублей или 98,8% к плановому назначению, (из них 98,5 %, или 1517111,6 тыс. рублей - безвозмездные поступления), расходы — в сумме 1601980,0 тыс. рублей. Бюджет Осинского муниципального района исполнен в 2021 году с профицитом - с превышением доходов над расходами в сумме 7 439,2 тыс. рублей, при запланированном дефиците бюджета в сумме 4 213,9 тыс. рублей. По сравнению с 2020 годом доходы бюджета увеличились на 326029,9 тыс. рублей или на 25,4 %. Расходы по сравнению с 2020 годом увеличились на 317431,2 тыс. рублей или на 24,7 тыс. рублей

5. Анализ исполнения доходной части бюджета.

Анализ исполнения доходной части районного бюджета можно проследить по таблице № 3:

Таблица №3 (тыс. руб.)

Наименование дохода	Исполнено в 2020 г.	Исполнено в 2021 г.	Утверждено на 2021 год	% исполнения	сравнение с 2020 годом	Удельный вес в структуре доходов в процентах
Налоговые и неналоговые доходы	72 602,0	92 307,6	88 827,8	103,9	19 705,6	5,7
<i>налоговые</i>	<i>62 371,7</i>	<i>74 957,4</i>	<i>72 211,7</i>	<i>103,8</i>	<i>12 585,7</i>	<i>81,2</i>
<i>неналоговые</i>	<i>10 230,2</i>	<i>17 350,2</i>	<i>16 616,1</i>	<i>104,4</i>	<i>7 120,0</i>	<i>18,8</i>
Безвозмездные поступления	1 210 787,3	1 517 111,6	1 539 546,8	98,5	306 324,3	94,3
Всего доходов	1 283 389,4	1 609 419,2	1 628 374,6	98,8	326 029,8	98,8

Доходы бюджета утверждены в сумме 1628374,6 тыс. руб., исполнены по состоянию на 01.01.2022 в сумме 1609419,2 тыс. руб., что меньше на 18955,4 тыс. рублей утвержденных значений, или 98,8 % к утвержденному плану, в том числе по группе: налоговые и неналоговые доходы – 92307,6 тыс. рублей, или 103,9 % к плановым назначениям, в том числе: налоговые доходы – 74957,4 тыс. руб., или 103,8 %, неналоговые доходы – 17350,2 тыс. рублей или 104,4 %. Безвозмездные поступления составили – 1517111,6 тыс. руб., или 98,5 % от запланированных показателей. По сравнению с 2020 годом доходы увеличились на 326029,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления на 306324,3 тыс. рублей. Налоговые и неналоговые доходы увеличились по сравнению с 2020 годом на 19705,6 тыс. рублей

Как видно из таблицы № 3 наибольший удельный вес в структуре доходов (94,3 %) занимают безвозмездные поступления- 1517111,6 тыс. рублей или 98,5 % от плана. Удельный вес безвозмездных поступлений в структуре доходов районного бюджета на протяжении 5 лет остается в пределах 92 -94 % (2017 г.-92 %, 2018 г.-94 %, 2019 г.-93 %, 2020 г.-94 %, 2021 г.-94%).

Исполнение доходов бюджета за 2021 год характеризуется данными, приведенными в таблицу №4:

Таблица №4

Наименование дохода	Исполнено в 2020 г.	Исполнено в 2021 г.	Утверждено на 2021 год	% исполнения	сравнение с 2020 годом	Удельный вес в структуре доходов в процентах
Налоговые и неналоговые доходы	72 602,0	92 307,6	88 827,8	103,9	19 705,6	5,7
<i>Налог на доходы физ.лиц</i>	<i>49 860,6</i>	<i>58 796,0</i>	<i>56 579,5</i>	<i>103,9</i>	<i>8 935,4</i>	<i>63,7</i>
<i>Акцизы по подакцизным товарам</i>	<i>2 272,9</i>	<i>2 569,5</i>	<i>2 521,1</i>	<i>101,9</i>	<i>296,6</i>	<i>2,8</i>
<i>Налоги на совокупный доход</i>	<i>10 238,2</i>	<i>13 591,9</i>	<i>13 111,1</i>	<i>103,7</i>	<i>3 353,7</i>	<i>14,7</i>
<i>Государственная пошлина</i>	<i>2 020,5</i>	<i>2 247,1</i>	<i>2 100,0</i>	<i>107,0</i>	<i>226,6</i>	<i>2,4</i>
<i>Арендная плата за имущество</i>	<i>2 217,7</i>	<i>4 336,3</i>	<i>4 059,2</i>	<i>106,8</i>	<i>2 118,6</i>	<i>4,7</i>
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	<i>20,2</i>	<i>8,2</i>	<i>8,3</i>	<i>98,8</i>	<i>-12,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государству</i>	<i>147,7</i>	<i>457,1</i>	<i>456,9</i>	<i>100,0</i>	<i>309,4</i>	<i>0,5</i>
<i>Доходы от продажи материальных активов</i>	<i>1 022,0</i>	<i>736,7</i>	<i>513,1</i>	<i>143,6</i>	<i>-285,3</i>	<i>0,8</i>
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	<i>4 558,9</i>	<i>9 556,9</i>	<i>9 478,6</i>	<i>100,8</i>	<i>4 998,0</i>	<i>10,4</i>
<i>Прочие неналоговые поступления</i>	<i>243,2</i>	<i>7,9</i>	<i>0,0</i>	<i>100,0</i>	<i>-235,3</i>	<i>0,0</i>
Безвозмездные поступления	1 210 787,3	1 517 111,6	1 539 546,8	98,5	306 324,3	94,3
<i>Дотации</i>	<i>167 879,1</i>	<i>205 383,9</i>	<i>205 383,9</i>	<i>100,0</i>	<i>37 504,8</i>	<i>13,5</i>
<i>Субсидии</i>	<i>434 497,2</i>	<i>580 931,6</i>	<i>602 031,7</i>	<i>96,5</i>	<i>146 434,4</i>	<i>38,3</i>
<i>Субвенции</i>	<i>582 071,3</i>	<i>674 467,4</i>	<i>674 470,6</i>	<i>100,0</i>	<i>92 396,1</i>	<i>44,5</i>
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	<i>13 574,9</i>	<i>33 180,0</i>	<i>33 366,7</i>	<i>99,4</i>	<i>19 605,1</i>	<i>2,2</i>
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	<i>12 813,3</i>	<i>23 148,1</i>	<i>24 293,3</i>	<i>95,3</i>	<i>10 334,8</i>	<i>1,5</i>

Доходы бюджетов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов	0,0	11,1	11,1	100,0	11,1	0,0
Возврат остатков субсидий субвенций и иных межбюджетных трансфертов, прошлых лет	-48,6	-10,5	-10,5	100,0	38,1	0,0
Всего доходов	1 283 389,4	1 609 419,2	1 628 374,6	98,8	326 029,8	98,8

Основным источником формирования доходов районного бюджета являются безвозмездные поступления -1517111,6 тыс. рублей, исполнение составило 98,5% от плановых значений. Размер безвозмездных поступлений в бюджет увеличился по сравнению с аналогичным периодом 2020 года на 306324,3 тыс. рублей или на 24,1%.

Наибольший удельный вес в безвозмездных поступлениях занимают:

- Субвенции бюджетам РФ и муниципальных образований – 674467,4 тыс. рублей или 44,5 % от общей суммы безвозмездных поступлений (исполнении 100 %);
- Субсидии бюджетам РФ и муниципальных образований -602031,7 тыс. рублей или 38,3 % от общей суммы безвозмездных поступлений (исполнение 96,5%);
- Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований -205383,9 тыс. рублей или 13,5 % от общей суммы безвозмездных поступлений (исполнении 100 %).

Собственных доходов за 2021 год получено – 92307,6 тыс. рублей, исполнение 103,9 %. Наибольший удельный вес в структуре собственных доходов занимают:

- налог на доходы физических лиц - исполнение составило 58796,0 тыс. руб., или 103,9 % к плановым значениям;
- Налоги на совокупный доход –исполнение составило 13591,9 тыс. рублей или 103,7 % к плановым значениям;
- Штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнение составило 9556,9 тыс. рублей или 103,8 % к плановым значениям.

По сравнению с соответствующим периодом предыдущего 2020 года поступление собственных доходов увеличилось на 19705,6 тыс. рублей или на 27,1 %. Увеличение произошло за счет увеличения по сравнению с предыдущим периодом, налога на доходы физ. лиц на 8935,4 тыс. рублей, акцизов по подакцизным товарам на 296,6 тыс. рублей, налогов а совокупный доход на 3353,7 тыс. рублей, государственной пошлины на 226,6 тыс. рублей, доходов от использования имущества на 2118,6 тыс. рублей, доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на 309,4 тыс. рублей, штрафов, санкций, возмещения ущерба на 4998,0 тыс. рублей, при этом произошло снижение по платежам при пользовании природными ресурсами на 12,0 тыс. рублей, доходов от продажи материальных активов на 285,3 тыс. рублей

Таким образом, на протяжении 2021 года бюджет Осинского муниципального района остается зависимым от объема средств безвозмездных поступлений, так как именно данные средства остаются основным источником доходов бюджета района - 94,3 % к общему объему поступивших доходов.

Наличие безвозмездных поступлений от других бюджетов в качестве основного источника доходов бюджета района, которые планируются в бюджете на основании данных бюджетов других уровней бюджетной системы, остается основной причиной выполнения первоначально запланированных в бюджете показателей доходов и соответственно расходов.

6. Анализ исполнения расходной части бюджета.

В соответствии с бюджетным законодательством исполнение бюджета финансовым управлением Осинского муниципального района организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

Исполнение расходов бюджета осуществлялось в соответствии с Решением о бюджете на 2021 год (с изменениями) и сводной бюджетной росписью расходов бюджета.

Уточненным бюджетом района на 2021 год расходы утверждены в сумме 1631388,5 тыс. рублей.

Уточненной сводной бюджетной росписью объем расходов утвержден на 01.01.2022 г.

в сумме 1632588,5 тыс. рублей.

Согласно представленному отчету, исполнение бюджета района в 2021 году по расходам составило 1601980,0 тыс. рублей, что составляет 98,1 % к плановым назначениям, утвержденным сводной бюджетной росписью.

Анализ исполнения общего объема расходов бюджета в динамике за 2021 год представлен в следующей таблице № 5:

Таблица №5 (тыс. рублей)

Наименование	Исполнено на 2020 г.	Исполнено в 2021 г.	Утверждено на 2021 год	% исполнения	Сравнение с 2020 годом (3-2)	Удельный вес в структуре расходов, %
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	81 122,60	86 498,70	87 458,50	98,9	5 376,10	5,40
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	449,90	130,00	130,00	100,0	-319,90	0,01
Национальная экономика	191 692,20	254 826,10	262 638,90	97,0	63 133,90	15,91
Жилищно-коммунальное хозяйство	32 106,50	108 512,50	114 526,40	94,8	76 406,00	6,77
Охрана окружающей среды	0,00	1 439,80	1 443,00	99,8	1 439,80	0,09
Образование	732 836,90	876 093,70	891 078,20	98,3	143 256,80	54,69
Культура, кинематография	35 843,00	44 007,60	44 812,90	98,2	8 164,60	2,75
Здравоохранение	1 752,00	1 712,00	1 712,00	100,0	-40,00	0,11
Физическая культура и спорт	2 307,10	2 112,20	2 132,00	99,1	-194,90	0,13
Социальная политика	56 894,50	47 900,00	47 909,30	100,0	-8 994,50	2,99
Средства массовой информации	8 241,70	8 692,20	8 692,10	100,0	450,50	0,54
Межбюджетные трансферты	141 302,50	170 055,20	170 055,20	100,0	28 752,70	10,62
Всего расходов	1 284 548,80	1 601 980,00	1 632 588,50	98,1	317 431,20	100,00

В соответствии с решением о бюджете на 2021 год первоначально расходы бюджета были утверждены в сумме 1150761,5 тыс. рублей. С учетом последующих изменений внесенных в районный бюджет на основании Решений Думы Осинского муниципального района расходная часть увеличилась на сумму 475414,1 тыс. рублей и составила 1631388,57 тыс. рублей

В структуре расходов бюджета Осинского муниципального района основная доля приходится на разделы «Образование» -54,7 %, «Национальная экономика» - 15,9 %, «Межбюджетные трансферты» - 10,6 %, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 6,8 %.

В 2021 году по сравнению с аналогичным периодом 2020 года снизились расходы бюджета по разделам:

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 319,9 тыс. рублей или на 71,1 %;

- «Здравоохранение» на 40,0 тыс. рублей или на 2,3%;

- «Физическая культура и спорт» на 194,9 тыс. рублей или на 8,4%;

- «Социальная политика» на 8994,5 тыс. рублей или на 15,8 %;

и увеличились по следующим разделам:

- «Общегосударственные вопросы» на 5376,1 тыс. руб., или на 6,6 %;

- «Национальная экономика» на 63133,9 тыс. рублей или на 32,9%;

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 76406,0 тыс. рублей или в 2,4 раза;
- «Охрана окружающей среды» на 1439,8 тыс. рублей или на 100 %;
- «Образование» на 143256,8 тыс. рублей или на 19,5%;
- «Культура и кинематография» на 8164,6 тыс. рублей или на 22,8 %;
- «Средства массовой информации» на 450,5 тыс. рублей или на 5,5 %;
- «Межбюджетные трансферты» на 28752,7 тыс. рублей или на 20,3 %.

Исполнение бюджета по расходам в 2021 году осуществлялось путем реализации 26 муниципальных программ и непрограммных расходов.

Таблица 6 (тыс. руб.)

Расходы	Уточненный план на 2021 год	Исполнение за 2021 год	% исполнения
Программные расходы	1626068,9	1595492,6	98,1
Непрограммные расходы	6519,6	6487,4	99,5
ИТОГО:	1632588,5	1601980,0	98,1

Согласно представленному отчету об исполнении бюджета за 2021 год муниципальные программы исполнены на 98,1 % или в сумме 1595492,6 тыс. руб., (при плане 1626068,9 тыс. руб.), непрограммные расходы исполнены на 99,5% или в сумме 6487,4 тыс. руб., (при плане 6519,6 тыс. руб.).

6.1. Анализ исполнения расходов в разрезе классификации расходов показал следующее:

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» расходы бюджета в 2021 году исполнены в 86498,7 тыс. руб. или 98,9 % к плановому назначению. В том числе по разделам:

Расходы по подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица» составили в сумме 2900,0 тыс. рублей или 100%.

По подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» расходы составили 2883,3 тыс. рублей, что соответствует 99,5 % от суммы утвержденных расходов (2896,5 тыс. рублей).

По подразделу 0104 «Функционирование администрации района» в 2021 году расходы составили 61541,4 тыс. рублей, или 98,9 % от суммы утвержденных расходов (62244,4 тыс. руб.).

По подразделу 0105 «Судебная система» расходы составили 8,3 тыс. рублей или 100%.

По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» -согласно утвержденному плану (с учётом внесенных изменений) планировались в сумме 12508,6 тыс. рублей, исполнение составило в сумме 12487,8 тыс. рублей или 99,8% от плановых значений по данному подразделу.

По подразделу 0111 «Резервные фонды» на 2021 год первоначально был предусмотрен резервный фонд в сумме 250,0 тыс. рублей Фактические расходы по резервному фонду не производились и были перераспределены на выплату первоочередных статей расходов.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» исполнение составило 6677,9 тыс. рублей, или 97,1 % к утвержденному плану (6879,5 тыс. руб.) (с учётом внесённых изменений).

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы бюджета в 2021 году исполнены в 130,0 тыс. руб. или 100,0 % к плановому назначению.

Расходы по разделу 04 «Национальная экономика» составили 254826,1 тыс. руб., или 97,0 % от плана, в том числе:

- по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» – 253799,5 тыс. рублей или 97,0 % от запланированных значений. Согласно утвержденному плану на 2021 г., на

реконструкцию автомобильной дороги от автомобильной дороги областного значения «Иркутск-Оса Усть-Уда» до д. Борохал в Осинском районе запланировано 258227,6 тыс. рублей, исполнение за 2021 год составило 97,5 % или 251682,6 тыс. рублей.

Дорожный фонд использован на следующие цели:

1. Оказание услуг по очистке дороги подъезд до д. Шотой – 670,0 тыс. рублей;
2. Оказание услуг по очистке дороги подъезд до д. Батхай – 625,1 тыс. руб.;
3. Оказание услуг по очистке дороги подъезд до д. Борохал – 207,2 тыс. руб.;
4. Оплата за потребление электроэнергии – 68,4 тыс. руб.;
5. Оплата светильников и замена ламп уличного освещения – 187,4 тыс. руб.;
6. Оплата за выполнение работ по паспортизации и разработке проектов организации дорожного движения автомобильных дорог в Осинском районе – 200,0 тыс. руб.;
7. Оплата за кадастровые работы по объекту: «Реконструкция автодороги от автодороги обл. значения «Иркутск-Оса-Усть-Уда» до д. Борохал в Осинском р-не» - 100,0 тыс. руб.;
8. Оплата за электротехнические и сантехнические товары – 11,1 тыс. рублей;
9. Оказание услуг по техническому присоединению к электрическим сетям – 48,1 тыс. руб. (сумма перечислена Администрацией Осинского муниципального района);
10. Реконструкция автомобильной дороги от автомобильной дороги областного значения «Иркутск-Оса-Усть-Уда» до д. Борохал в Осинском районе – 184,7 тыс. рублей. (сумма перечислена Администрацией Осинского муниципального района).

Остаток на 01.01.2021 г. – 1374,3 тыс. рублей.

Поступило всего в дорожный фонд на 2021 г. - 2569,5 тыс. рублей.

Остаток на 01.01.2022 г. – 1642,2 тыс. руб.

- по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономике» составили 1026,6 тыс. рублей или 99,3 % от плана.

Расходы по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» составили 108512,5 тыс. рублей, или 94,7 % от плана, в том числе:

- по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство», на создание системы обеспечения жильем проживающих и желающих проживать в сельской местности молодых семей и молодых специалистов в 2021 году было запланировано 62123,7 тыс. рублей, исполнено за 2021 год 86,5 % (56305,4 тыс. рублей);

- по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» расходы бюджета исполнены - 45909,4 тыс. рублей или 99,6%

- по подразделу 0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» исполнение составило 6297, 0 тыс. рублей или 99,6 % от суммы утверждённых расходов 6323,7 (тыс. руб.).

Расходы по разделу 06 «Охрана окружающей среды» составили 1439,8 тыс. рублей, или 99,8 % от плана. Бюджетные средства израсходованы на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками и кошками без владельцев в границах населенных пунктов Иркутской области.

Расходы по разделу 07 «Образование» составили 876093,7 тыс. рублей или 98,3 % от запланированных расходов. По сравнению с фактом исполнения 2020 г. расходы на образование увеличились на 143256,8 тыс. руб.

- по подразделу 0701 «Дошкольное образование» исполнение составило 196494,9 тыс. рублей, или 99,6 % к плановым назначениям (197376,7 тыс. руб.);

- по подразделу 0702 «Общее образование» исполнение составило 597502,5 тыс. рублей, или 97,7 % к утвержденным назначениям в сумме 611555,2 тыс. рублей;

- по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» исполнение составило 60835,7 тыс. рублей, или 100 % к плановым назначениям (60841,3 тыс. руб.);

- по подразделу 0707 «Молодежная политика» исполнение составило 6781,2 тыс. рублей, или 99,8 % к утверждённому плану (6793,2 тыс. руб.),

- по подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» исполнение

составило 14479,3 тыс. руб. или 99,8 % к плановым назначениям.

Расходы по разделу 08 «Культура и кинематография» составили 44007,6 тысяч рублей или 98,2 % к плановому значению, в том числе:

- по подразделу 0801 «Культура» расходы составили 27915,3 тыс. рублей или 97,3 % от запланированных расходов;

- по подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» составили 16092,4 тыс. рублей или 99,9 % от плана.

Расходы по разделу 08 «Здравоохранение» составили 1712,0 тысяч рублей или 100 % к плановому значению.

Расходы по разделу 10 «Социальная политика» составили 47900,0 тыс. рублей или 100 % от запланированных, в том числе:

- по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» расходы составили 4771,5 тыс. руб. или 100 % к плановым назначениям;

- по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» расходы составили 20433,3 тыс. руб. или 100% от плановых назначений;

- по подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» расходы составили 18928 тыс. руб. или 100%;

- по подразделу 1006 «Другие вопросы в области социальной политики» расходы составили 3766,6 тыс. рублей, или 100 % к плановым назначениям.

Расходы по разделу 11 «Физическая культура и спорт» составили 2112,2 тыс. рублей или 99,1 % от запланированных, в том числе:

- по подразделу 1101 «Физическая культура» составило 603,9 тыс. рублей, или 96,8 % к плановым назначениям (623,7 тыс. руб.);

- по подразделу 1105 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» составило 1508,3 тыс. рублей, или 100% к плановым назначениям.

Расходы по разделу 12 «Средства массовой информации» составили по подразделу 1202 Периодическая печать и издательства 8692,2 тыс. рублей или 100 % от запланированных.

Расходы по разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» утверждены в размере 170055,2 тыс. рублей, исполнение за 2021 год составило 100%, в том числе:

- по подразделу 1401 «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» составили – 143915,3 тыс. рублей, или 100% от плановых назначений;

- по подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты» составили 26139,9 тыс. руб. или 100%.

6.2. Анализ остатков средств на едином бюджетном счете.

Согласно балансу исполнения консолидированного бюджета субъекта РФ и бюджета, территориального государственного внебюджетного фонда на 01.01.2022 (форма 0503320) по счету 020210000 «денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе казначейства» остаток денежных средств на едином счете бюджета Осинского муниципального района открытым в УФК по Иркутской области составил в сумме 10655,0 тыс. руб. По сравнению с началом года остаток денежных средств увеличился на 7439,2 тыс. рублей.

В первоначальной редакции бюджет района утвержден с дефицитом в сумме 5213,2 тыс. рублей, в окончательной редакции бюджет района на 2021 год утвержден с дефицитом в сумме 4213,9 тыс. рублей, исполнен с профицитом 7439,2 тыс. рублей.

6.3. Анализ исполнения муниципальных программ.

Решением Думы «О бюджете Осинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утвержденной решением Думы Осинского муниципального района от 26.12.2020 г. № 62, с внесенными изменениями, утверждено финансирование по расходам бюджета по 26 программам, что составляет 99,1 % от общего объема расходов бюджета района.

Фактически профинансировано 25 муниципальных программ в сумме 1589902,3 тыс. рублей или на 98,3 % от плана, что составляет 99,2 % от всех расходов районного бюджета.

Информация об исполнении районного бюджета за 2021 год, в разрезе муниципальных программ представлена в таблице № 7:

Таблица №7 (тыс. рублей)

№	Наименование муниципальной программы	Утверждено на 2021 год	Исполнено за 2021 год	% исполнения
1	Муниципальная программа "Обеспечение деятельности мэра Осинского муниципального района и администрации Осинского муниципального района"	70495,71	69576,9	98,7
2	Муниципальная программа "Планирование экономического развития Осинского муниципального района"	22592,20	22582,0	100,0
3	Муниципальная программа "Обеспечение реализации мер по решению вопросов гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций"	130,0	130,0	100,0
4	Муниципальная программа "Содействие развитию и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Осинском муниципальном районе"	515,0	515,0	100,0
5	Муниципальная программа "Предупреждение и борьба с социально-значимыми заболеваниями "	230,00	230,0	100,0
6	Муниципальная программа "Медицинские кадры Осинского района"	1482,00	1482,0	100,0
7	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Осинском муниципальном районе"	2132,02	2112,2	99,1
8	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами Осинского муниципального района"	180182,0	180180,3	100,0
9	Муниципальная программа " Информационное освещение деятельности местного самоуправления, поддержка единого информационного пространства на территории Осинского муниципального района"	8682,1	8682,2	100,0
10	Муниципальная программа "Совершенствование механизмов управления муниципальным имуществом"	3720,2	3712,3	99,8

11	Муниципальная программа «Обеспечение деятельности отдела капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Осинского муниципального района по исполнению функциональных обязанностей»	12422,45	12284,7	98,9
12	Муниципальная программа "Охрана окружающей среды Осинского муниципального района "	234,00	234,0	100,0
13	Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Осинском муниципальном районе"	28,64	0,0	0,0
14	Муниципальная программа Осинского муниципального района "Чистая вода"	39717,66	39688,4	99,9
15	Муниципальная программа "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры бюджетных учреждений Осинского муниципального района"	350,00	350,0	100,0
16	Муниципальная программа "Улучшение условий охраны труда в Осинском муниципальном районе"	50,68	50,7	100,0
17	Муниципальная программа "Реализация молодежной политики в Осинском муниципальном районе"	250,00	248,0	99,2
18	Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий Осинского муниципального района"	323729,0	310104,8	95,8
19	Муниципальная целевая программа "Развитие муниципальной системы образования"	873460,1	858509,2	98,3
20	Муниципальная целевая программа "Об организации временной занятости несовершеннолетних граждан в Осинском муниципальном районе"	352,3	352,3	100,0
21	Муниципальная программа "Обеспечение деятельности Осинского муниципального управления образования "	14198,0	14166,6	99,8
22	Муниципальная программа "Программа профилактики правонарушений в Осинском муниципальном районе"	100,0	100,0	100,0
23	Муниципальная целевая программа "Повышение безопасности дорожного движения на территории Осинского муниципального района"	100,0	100,0	100,0
24	Муниципальная программа "Развитие отрасли "Культура" на территории Осинского района"	66086,6	65281,1	98,8
25	Муниципальная программа "Молодым семьям - доступное"	4728,2	4719,7	99,8

	жилье"			
26	Муниципальная программа "Профилактика социального сиротства, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Осинского муниципального района"	100,0	100,0	100,0
	ИТОГО:	1 626 068,9	1595492,6	98,1

В 2021 году сохраняется высокая степень эффективности реализации муниципальных программ, 14 Муниципальных программ из 26 исполнены на 100%, Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Осинском муниципальном районе" не исполнена.

6.4. Исполнение бюджета Осинского муниципального района за 2021 год на реализацию непрограммных направлений деятельности составило 6 487,4 тыс. рублей или на 866,5 тыс. рублей больше аналогичного периода прошлого года, в том числе:

1. Осуществление переданных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий – 904,5 тыс. рублей или 100,0% от плана, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличение на 136,7 тыс. рублей.

2. Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации – 8,3 тыс. рублей или 100% от плана.

3. Субвенции на проведение Всероссийской переписи населения 2021 года исполнено 319,9 тыс. рублей

4. Исполнение на содержание и обеспечение деятельности Думы Осинского муниципального района составило 2 891,2 тыс. рублей или 99,5% от плана, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшение на 15,8 тыс. рублей

5. Исполнение на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты Осинского муниципального района составило 2 362,8 тыс. рублей или 99,2% от плана, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличение на 452,7 тыс. рублей

6. Осуществление переданных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности – 0,7 тыс. рублей или 100% от плана.

7. Источники финансирования дефицита бюджета

Решением Думы от 26 декабря 2020 г. № 62 о бюджете на 20201 год утвержден размер дефицита районного бюджета на 2021 год в сумме 5213,2 тыс. рублей В такой же сумме утверждены источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета.

В окончательной редакции Решением Думы от 22.12.2021 г. № 129 бюджет Осинского муниципального района на 2021 год размер дефицита районного бюджета утвержден в сумме 4213,9 тыс. рублей.

Предельный размер дефицита местных бюджетов определяется в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ, где предусмотрена возможность в случае утверждения муниципальным правовым актом о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета превышение предельного размера дефицита в пределах суммы снижения остатков.

Администратором источников внутреннего финансирования дефицита бюджета согласно приложению 4 к Решению Думы 26.12.2020 г. № 62 в бюджете на 2021 год является Финансовое управление Осинского муниципального района (получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации).

Предельный объем муниципального долга в 2021 году составил 44413,0 тыс. рублей.

Согласно п.5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 настоящего Кодекса, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Размер верхнего предела устанавливается в соответствии с п.2 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода). Решением Думы Осинского муниципального района №62 от 26 декабря 2021 года (с изменениями 22.12.2021 г.) верхний предел муниципального долга Осинского муниципального района по состоянию на 01.01.2022 года составил 998,0 тыс. рублей

Решением о бюджете устанавливается предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга (ст. 111 БК РФ). Решением Думы Осинского муниципального района «О бюджете Осинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» №62 от 26.12.2020 г. утвержден предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в размере 300,0 тыс. рублей Решением Думы Осинского муниципального района «О бюджете Осинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2021 и 2022 годов» от 22.12.2021 №129 утвержден объем расходов на обслуживание муниципального долга в размере 0,00 тыс. рублей

В соответствии с ч.1 ст. 110.1 Бюджетного кодекса РФ, решением Думы «О бюджете Осинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» от 26.12.2020 г. № 62 (изм. от 22.12.2021 №129) утверждена «Программа внутренних заимствований Осинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

Муниципальный долг Осинского муниципального района по состоянию на 01.01.2022 отсутствует.

В проверяемом периоде муниципальные гарантии не выдавались, кредиты за счет средств районного бюджета не предоставлялись.

Бюджет района исполнен с профицитом в размере 7439,1 тыс. рублей.

8. Анализ расходования средств резервного фонда

Порядок расходования средств резервного фонда в отчетном периоде определялся «Положением о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации МО «Осинский район», утвержденным постановлением Мэра муниципального района «Осинский район» № 184 от 26.04.2012 г.

В 2021 году на финансирование непредвиденных расходов первоначально были предусмотрены средства резервного фонда в сумме 250,0 тыс. рублей. Всего из резервного фонда было израсходовано 228,7 тыс. руб. или 91,5 % от плана. Всего остаток не использованных средств составил в сумме 21,3 тыс. руб.

Выделенные средства непосредственно из резервного фонда в отчетном году производились на следующие цели:

- выплата материальной помощи физическим лицам -35,0 тыс. рублей;
- приобретение палатки, печи, мотопомпы- 193,7 тыс. рублей.

9. Анализ кредиторской, дебиторской задолженности

1. Согласно баланса исполнения консолидированного бюджета на 01.01.2022 г.

числится дебиторская задолженность в размере 4017022,3 тыс. рублей, просроченной дебиторской задолженности нет. С начала года произошло увеличение дебиторской задолженности на 1459706, тыс. рублей. Анализ изменения дебиторской задолженности представлен в таблице №8:

Таблица №8 (тыс. рублей)

	Задолженность на 01.01.2021 г.	Задолженность на 01.01.2022 г.	Изменение
205 20 «Доходы от собственности»	647,20	2 472,10	1 824,90
205 50 «Безвозмездные поступления текущего характера»	2 169 976,70	2 986 013,90	816 037,20
205 60 «Безвозмездные поступления капитального характера»	385 843,40	1 028 307,60	642 464,20
206 00 «Расчеты по выданным авансам»	770,50	224,00	-546,50
303 00 «Расчеты по платежам в бюджет»	78,50	4,70	-73,80
Итого	2 557 316,30	4 017 022,30	1 459 706,00

2. Согласно баланса исполнения консолидированного бюджета на 01.01.2022 г. числится кредиторская задолженность в размере 118,8 тыс. рублей, просроченной кредиторской задолженности нет. С начала года произошло снижение кредиторской задолженности на 47,1 тыс. рублей. На 01.01.2022 года погашена задолженность по расчетам с подотчетными лицами в сумме 4,0 тыс. рублей, снизилась кредиторская задолженность по расчетам по принятым обязательствам на 47,5 тыс. рублей и на 01.01.2022 года составила 107,4 тыс. рублей, на 01.01.2022 г. образовалась кредиторская задолженность по расчетам в бюджет в размере 4,4 тыс. рублей.

10. Выводы и предложения

1. Годовой отчет об исполнении бюджета Осинского муниципального района за 2021 год поступил в КСП района своевременно, согласно требованиям БК РФ и Положения о бюджетном процессе в Осинском муниципальном районе - 31 марта 2021 года.

2. В результате внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета за 2021 год установлено, что бюджетная отчетность содержит все предусмотренные законодательством приложения. Иные документы, предоставленные одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета соответствуют перечню, установленному ст. 264.5 Бюджетного кодекса РФ.

3. Бюджет Осинского муниципального района исполнен в 2021 году с профицитом- с превышением доходов над расходами в размере 7439,1 тыс. рублей. Доходы бюджета района в 2021 году составили 1609419,2 тыс. рублей, что на 18955,4 тыс. рублей ниже запланированных или 98,8 % от запланированных. Расходы бюджета района в 2021 году исполнены в сумме 1601980,0 тыс. рублей, что на 30608,5 тыс. рублей меньше уточненных плановых назначений или 98,1 % от плановых показателей.

4. Пояснительная записка не содержит:

1. информации по исполнению расходов бюджета Осинского муниципального района в разрезе классификации расходов;

2. информации по исполнению расходов по распределенным дотациям на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из фонда финансовой поддержки, в разрезе каждого поселения.

5. По сравнению с 2020 годом доходы бюджета увеличились на 326029,9 тыс. рублей или на 25,4 %, в том числе за счет увеличения безвозмездных поступлений на 306324,3 тыс. рублей и увеличения налоговых и неналоговых доходов на 19705,6 тыс. рублей.

6. Наибольший удельный вес 94,3 % в структуре доходов бюджета района составляют безвозмездные поступления, полученные в 2021 году из областного бюджета. налоговые и неналоговые доходы составили 5,7 %. Основными источниками формирования собственных доходов районного бюджета являлись налоговые доходы – 74957,4 тыс. рублей или 81,2 % от всей суммы собственных доходов бюджета.

7. Исполнение районного бюджета за 2021 год по расходам составило 1601980,0 тыс. рублей или 98,1 % от запланированных (с учетом всех внесенных изменений). Расходы по сравнению с 2020 годом увеличились на 317431,2 тыс. рублей или на 24,7 тыс. рублей. Исполнение бюджета по расходам в 2021 году осуществлялось путем реализации 26 муниципальных программ и непрограммных расходов. Муниципальные программы исполнены на 98,1 % или в сумме 1595492,6 тыс. руб., (при плане 1626068,9 тыс. руб.), непрограммные расходы исполнены на 99,5 % или в сумме 6487,4 тыс. руб., (при плане 6519,6 тыс. руб.). В 2021 году сохраняется высокая степень эффективности реализации муниципальных программ, 14 Муниципальных программ из 26 исполнены на 100%, Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Осинском муниципальном районе" не исполнена.

8. В структуре расходов бюджета Осинского муниципального района основная доля приходится на разделы «Образование» -54,7 %, «Национальная экономика» - 15,9 %, «Межбюджетные трансферты» - 10,6 %. Жилищно-коммунальное хозяйство» - 6,8 %.

9. По муниципальному дорожному фонду бюджетные ассигнования на 2021 год в размере тыс. рублей, исполнены в сумме 2301,6 тыс. рублей или 89,6 % от плановых назначений. Остаток дорожного фонда на 01.01.2022 г.- 1642,2 тыс. рублей.

10. Из резервного фонда было израсходовано 228,7 тыс. руб. или 91,5 % от плана (250,0 тыс. рублей).

11. Согласно данным долговой книги по состоянию на 01.01.2022 года остаток общей суммы задолженности муниципального долга составил 0,0 тыс. руб.

Контрольно-счетная палата рекомендует:

1. Привести проект Решения Думы Осинского муниципального района Об утверждении годового отчета «Об исполнении бюджета Осинского муниципального района за 2021 год» в соответствие с требованиями статьи 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, проект Решения Думы изложить в следующей редакции:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Осинского муниципального района за 2021 год по доходам в сумме 1609 419,2 тыс. руб., по расходам в сумме 1 601980,0 тыс. руб., профицит в сумме 7 439,2 тыс. рублей Приложение № 1.

2. Утвердить показатели исполнения бюджета Осинского муниципального района за 2021 год по:

1) доходам бюджета Осинского муниципального района по кодам классификации доходов бюджетов за 2021 год согласно Приложению 2 к решению;

2) расходам бюджета Осинского муниципального района по ведомственной структуре расходов бюджета Осинского муниципального района за 2021 год согласно Приложению 3 к решению;

3) расходам бюджета Осинского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2021 год согласно Приложению 4 к решению.

3. Опубликовать настоящее решение в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования(обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

2. Получателям бюджетных средств, в целях соблюдения пункта 3 статьи 219 БК

РФ в части принятия бюджетных обязательства в пределах, доведенных до них лимитов бюджетных обязательств, не допускать образования кредиторской задолженности.

3. Финансовому управлению Осинского муниципального района учесть выявленные недостатки и принять меры к устранению их при исполнении бюджета и составлении отчетности в 2022 году.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная палата Осинского муниципального района рекомендует Думе Осинского муниципального района представленный проект решения Думы Осинского муниципального района Об утверждении годового отчета «Об исполнении бюджета Осинского муниципального района за 2021 год» рассмотреть с учетом выводов и предложений, отраженных в настоящем заключении.

Председатель Контрольно-счетной
палаты Осинского муниципального района



В.Н. Балдыханов